
Dz-12.0021.11.2019 

Uchwała Nr XI/195/2019 

Rady Dzielnicy XII Bieżanów - Prokocim 

z dnia 24 września 2019 r. 

 

 

w sprawie: wniosku do Prezydenta Miasta Krakowa w sprawie podjęcia działań zmierzających 

do utrzymania filii nr 42 Biblioteki Kraków w dotychczasowej siedzibie przy ulicy  Telimeny 

9 w Krakowie.  

Na podstawie § 3 pkt. 3 lit  a  uchwały Nr XCIX/1506 /14 Rady Miasta Krakowa z dnia 

12 marca 2014 r. w sprawie: organizacji i zakresu działania Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim 

w Krakowie (t. j. Dz. U. Woj. Mał. z 2019 r. poz. 5474) Rada Dzielnicy XII uchwala, co 

następuje: 

 

§ 1. 

 

Wnioskuje się do Prezydenta Miasta Krakowa o podjęcie działań zmierzających do utrzymania 

filii nr 42 Biblioteki Kraków w dotychczasowej siedzibie przy ulicy  Telimeny 9 w Krakowie. 

§ 2. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

     

 Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy XII 

              Bieżanów-Prokocim 

 

                Zbigniew Kożuch 

 

Uzasadnienie: 

W dniu 28 sierpnia 2019 r. Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę Nr XXIII/475/19 w sprawie 

ogłoszenia zamiaru zmiany siedzib dwóch filii Biblioteki Kraków oraz zamiaru dokonania 

zmian w statucie Biblioteki Kraków. Zmiana siedziby dotyczyła filii nr 42 Biblioteki Kraków, 

która obecnie mieści się przy ul. Telimeny 9 w budynku XXV Liceum Ogólnokształcącego im. 

Stefana Żeromskiego 12 w Krakowie. Planowane przeniesienie wynika z pozyskania przez 

Bibliotekę Kraków nowego lokalu o pow. ok. 120 m2 przy ul. Agatowej 33 na os. Złocień. 

Lokalizacja biblioteki na odległym osiedlu, bez dogodnego dojazdu (średnio dwa kursy 

autobusu linii nr 183 na godzinę) spowoduje, że kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców Starego  

i Nowego Bieżanowa pozostanie bez placówki bibliotecznej. Proponowany punkt biblioteczny 

(w miejscu dawnej filii nr 42), który ma być obsługiwany tylko przez jedną osobę, nie zaspokoi 

potrzeb kulturalnych mieszkańców, którzy chętnie korzystali z usług biblioteki (prawie 40.000 

wypożyczeń rocznie).  

Od początku powstania osiedla Nowy Bieżanów, biblioteka była jednym z niewielu miejsc na 

mapie kulturalnej tej części miasta. Obecnie – wobec zwiększającej się stale liczby 

mieszkańców tej części Krakowa, jej obecność na terenie osiedla jest niezwykle istotna, 



szczególnie biorąc po uwagę fakt, iż pozostałe placówki kulturalne znajdują się  

w znacznej odległości od  jej siedziby. Rada Dzielnicy XII od lat wspiera wszystkie filie 

biblioteczne na terenie Dzielnicy, przeznaczając znaczne sumy na zakup księgozbioru oraz 

drobne remonty, co jest doceniane przez społeczność lokalną.  Przeniesienie filii nr 42 na os. 

Złocień spowoduje, że wiele osób, szczególnie starszych i dzieci, zrezygnuje z wypożyczania 

książek i w efekcie – czytania, gdyż nie będzie miało możliwości dojechania samodzielnie do 

nowej biblioteki na odległym osiedlu.  

Równocześnie, argument iż na sąsiednim osiedlu (Nowy Prokocim) znajduje się filia nr 45  

(ul. Teligi 24) Biblioteki Kraków, która może przejąć czytelników ze Starego i Nowego 

Bieżanowa, nie znajduje uzasadnienia z kilku powodów:  

 - filia nr 45 służy mieszkańcom Nowego i Starego Prokocimia (to również kilkadziesiąt tysięcy 

mieszkańców) i przy znacząco zwiększonej liczbie użytkowników, komfort korzystania  

z biblioteki i jej zasobów drastycznie spadnie; 

 - filia nr 45 mieści się w lokalu na piętrze, bez windy – także dostęp do niej jest utrudniony dla 

wielu mieszkańców, także osób niepełnosprawnych, osób z małymi dziećmi oraz osób 

starszych i nie ma żadnych prognoz wskazujących na poprawę tego stanu rzeczy; 

- lokal fili nr 45 jest wynajmowany od Spółdzielni Mieszkaniowej Nowy Prokocim i nawet 

dodatkowa powierzchnia (wynajęto kolejne 100 m2) nie jest w stanie zagwarantować, że  

w przyszłości Spółdzielnia nie wypowie umowy najmu, tak jak się to stało na Nowym 

Bieżanowie (filia nr 42 przez wiele lat mieściła się w wyremontowanym przez Miasto lokalu 

Spółdzielni Nowy Bieżanów) i mieszkańcy czterech dużych osiedli Dzielnicy XII zostaną bez 

żadnej placówki bibliotecznej. Warto dodać, że filia nr 42 jako jedyna z filii na terenie Dzielnicy 

XII mieści się w lokalu będącym własnością Gminy Miejskiej Krakó1)w.  

Biorąc powyższe pod uwagę, trudno uznać, że dla mieszkańców Starego i Nowego Bieżanowa, 

użytkowanie biblioteki na peryferiach Dzielnicy, albo już mocno obłożonej filii na sąsiednim 

osiedlu poprawi dostępność i warunki korzystania z księgozbioru na terenie Dzielnicy XII. Nie 

negując zasadności działań mieszkańców osiedla Złocień starających się o utworzenie 

biblioteki na terenie swojego osiedla, trudno jednak godzić się na likwidację placówki 

bibliotecznej w innej – jakże ważnej – części Dzielnicy. Jeśli uzasadnieniem dla zmiany ma 

być komfort mieszkańców – to zmiana nie została do końca przemyślana. Jeśli zaś powodem 

są kwestie finansowe (brak możliwości utworzenia pełnego księgozbioru w nowej filii na os. 

Złocień – bo jak można wnioskować z dostępnych informacji środki na wyposażenie oraz etaty 

są) – rozwiązaniem może być przekazanie przez wszystkie filie biblioteczne Dzielnicy XII 

części swojego księgozbioru na poczet nowej jednostki.  

Dlatego wnioskuje się do Prezydenta Miasta Krakowa o rozpatrzenie sprawy i podjęcie starań, 

aby filia nr 42 Biblioteki Kraków mogła nadał służyć w swojej dotychczasowej siedzibie 

mieszkańcom Starego i Nowego Bieżanowa.  

Przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy XII 

              Bieżanów-Prokocim 

 

                Zbigniew Kożuch 


